
D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

1 
 

 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 
Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI  
  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di materiale di cancelleria, ditta I.C.R. di Roma.              

CIG derivato: Z6128C94C3 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

 VISTA la Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10; 

 VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche; 

 VISTO il D.P.R.  n. 12 del 14 giugno 2016 con il quale è stato emanato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008; 

 VISTO il D.D.G n. 1857 del 01/08/2017 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. 

Baldassare Gucciardi, l'incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio Turistico 

Regionale, con decorrenza 01/09/2017; 

 VISTA la L. R.  n. 1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 – 

Legge di stabilità regionale”; 

 VISTA la L. R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2019/2021; 

 VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 con la quale sono stati approvati il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il Piano degli 

indicatori, con riferimento al Bilancio di previsione 2019/2021; 

 VISTA la legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000) con la quale è stato messo in opera il 

programma per la realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l'uso di strumenti e 

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

2 
 

procedure informatiche, migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché 

rendendo più rapide e trasparenti le procedure di approvvigionamento pubblico; 

 VISTO  il  D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed 

il Mercato Elettronico;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 riguardante, tra l'altro, il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha 

sostituito ed abrogato la previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs n. 163 del 2006 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;   

 VISTO in particolare l'art. 37, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 

rilevando, pertanto, che non c'è obbligo di possesso della qualificazione o di avvalimento di 

una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi art. 37 commi 2 e 3;  

 VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture 

inferiori ad € 40.000,00; 

 VISTO il  D.D.A. n. 1069/A1 del 30/04/2019 con cui sono state assegnate ai Servizi Turistici 

Regionali le risorse finanziarie a valere sul cap. 472547 “Spese  l'acquisizione di beni di 

consumo necessari al funzionamento dei SS.TT.RR.” del bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2019, codice di  IV livello – U.1.03.01.02.000, che 

ammontano per questo Servizio ad € 850,00; 

 CONSIDERATO che occorre provvedere, per le necessità dell'ufficio, all'acquisto di materiale di 

cancelleria e di carta in risme;   

 VISTA la nota prot. n. 59280 del 28/11/2017 con la quale la Centrale Unica di Committenza per l'acquisto 

di beni e servizi – Servizio 6 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – comunica che si è 

provveduto ad aggiudicare, per il triennio 2018/2020, alla ditta 3 M.C. di Capurso la fornitura di carta in 

risme (lotto 1) ed alla ditta I.C.R. di Roma la fornitura di materiale di cancelleria (lotto 2); 

 VISTA la nota prot. n. 64164 del 27/12/2017 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso 

la convenzione stipulata con le ditte aggiudicatarie per la fornitura di carta e di materiale di cancelleria 

con le indicazioni di come procedere alla stipula dei relativi contratti; 

 VISTA la nota prot. n. 46772 del 20/9/2018 della Centrale Unica di Committenza, indirizzata alla ditta 3 

M.C. aggiudicataria della gara per la fornitura di carta in risme e inviata per conoscenza a tutti i 

dipartimenti regionali, nella quale viene evidenziato che la ditta 3 M.C. ha dichiarato l'impossibilità di 



D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

3 
 

garantire la fornitura di carta al prezzo di aggiudicazione in quanto già esaurita, non consentendo di 

fatto oggi agli uffici regionali di potersi rifornire presso tale ditta; 

 CONSIDERATO altresì che la Centrale Unica di Committenza, con nota prot. n. 13576 

del15/03/2019, pervenuta a questo Servizio tramite l'Area 1 Affari Generali, ha comunicato che 

sta predisponendo una nuova gara per l'affidamento della fornitura di carta in risme per il 

triennio 2020, 2021, 2022, lasciando quindi ogni singolo ufficio libero, per l'anno in corso, di 

rifornirsi autonomamente con le modalità previste dall'attuale normativa; 

 VISTO il preventivo della ditta I.C.R., assunto al prot. al n. 16840 del 30/05/2019, riguardante la 

carta in risme, prezzo ritenuto congruo; 

 RITENUTO quindi di procedere  all'affidamento diretto nei confronti della ditta I.C.R. di Roma 

per la fornitura del materiale di cancelleria e di carta in risme, di cui all'allegato elenco che fa 

parte del presente atto, per l'importo complessivo di € 107,08 oltre IVA,  CIG derivato: 

Z6128C94C3;  

 VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR 17, 

giusto D.D.A. n. 1069/A1 del 30/04/2019 per l'esercizio finanziario 2019;    

 RITENUTO pertanto di dover provvedere all'impegno della somma di € 130,64 (Piano dei Conti 

Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.001) sul cap. 472547 per l'esercizio finanziario 

2019;    

D E C R E T A  

 Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 ART. 1 - AFFIDARE, previa registrazione del presente provvedimento presso la Ragioneria 
Centrale del Turismo, in adesione alla Convenzione stipulata dalla Centrale Unica di 
Committenza Regionale, alla ditta I.C.R. spa, Via della Pisana n. 437 – Roma, la fornitura di 
materiale di cancelleria e, al di fuori della suddetta convenzione, la fornitura di carta in 
risme di cui all'allegato elenco che fa parte del presente atto, per un importo di € 107,08 
oltre IVA per € 23,56, per un totale di € 130,64, CIG derivato Z6128C94C3;          

 

 ART. 2 - IMPEGNARE la somma di € 130,64 sul cap. 472547 del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019, codice di V livello - U.1.03.01.02.001; 

 

 ART. 3 – TRASMETTERE il presente decreto alla ragioneria Centrale dell'Assessorato del 
Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione; 

 

 ART. 4 - PUBBLICARE il presente decreto, ai sensi della L.R. 21/2014 art.68, sul sito del 
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo; 

 

 ART. 5 – TRASMETTERE il presente atto all'Unità di Staff 2 “Controlli interni” ai fini degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013, aggiornato dal 
D. Lgs. 97/2016.  

 



D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

4 
 

 

 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 
specifico, di questo Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il 
previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-
amministrativo e contabile.  

          
 

F.to 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Baldassare Gucciardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

5 
 

 
 
 

     
     

 

Lotto “2”: MATERIALE DI CANCELLERIA STANDARD 
ED ECOLOGICO 

   

 
 

   

 

MATERIALE CANCELLERIA REGIONE SICILIA – STR 

   
     

 
TIPOLOGIA MATERIALE 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

Fabbisogno 
Triennale 

STR 

PREZZO 
TRIENNALE 
OFFERTO 

1 
BUSTE GIALLE CLASSICHE E COMMERCIALI – FORMATO 12 x 
18 – 80 grammi 0,00550 0,00000 0,00 

2 
BUSTE GIALLE CLASSICHE E COMMERCIALI – FORMATO 18 X 
24 – 80 grammi 0,02200 0,00000 0,00 

3 
CARTELLINE A TRE LEMBI – VARI COLORI – SENZA STAMPA IN 
CARTONCINO 190 q/mg – MISURA 33,5 x 24,5 cm. 0,05700 0,00000 0,00 

4 
CARTELLINE SEMPLICI – VARI COLORI – SENZA STAMPA IN 
CARTONCINO 190 q/mg – MISURA 33,5 x 24,5 cm. 0,03300 0,00000 0,00 

5 
CARTELLINE SEMPLICI – VARI COLORI – SENZA STAMPA IN 
CARTONCINO 115 q/mg – MISURA 29,7 x 21 cm. 0,03500 0,00000 0,00 

6 
CD-RW riscrivibili 650 MB 74 min. con custodia in plastica 
trasparente 0,59000 0,00000 0,00 

7 CD-R da 74 min. con custodia in plastica trasparente 0,69000 0,00000 0,00 

8 
CUSCINETTI PER TIMBRI IN GOMMA CON SCATOLA IN 
METALLO, INCHIOSTRATI BLU/NERO DA cm. 8x12 0,34000 0,00000 0,00 

9 DVD-R 4,7 GB 120 minuti 
0,55000 0,00000 0,00 

10 
DATARI CON STRUTTURA IN ACCIAIO NICHELATO CON 
SCRITTURA DA mm. 5 0,35000 4,00000 1,40 

11 
FALDONI IN CARTONE CON LACCI DORSO 5 cm – MISURA 34,5 
x 25 cm. 0,39000 0,00000 0,00 

12 
FALDONI IN CARTONE CON LACCI DORSO 8 cm – MISURA 34,5 
x 25 cm. 0,34000 0,00000 0,00 

13 
FALDONI IN CARTONE CON LACCI DORSO 10 cm – MISURA 34,5 
x 25 cm. 0,41000 0,00000 0,00 

14 
FALDONI IN CARTONE CON LACCI DORSO 12 cm – MISURA 34,5 
x 25 cm. 0,36000 0,00000 0,00 

15 
FALDONI IN CARTONE CON LACCI DORSO 15 cm – MISURA 34,5 
x 25 cm. 0,41000 0,00000 0,00 

16 
FALDONI IN CARTONE CON LACCI DORSO 18 cm – MISURA 34,5 
x 25 cm. 0,33000 0,00000 0,00 

17 COLLA LIQUIDA – flacone da ml. 50 
0,12500 0,00000 0,00 

18 

CUCITRICI A PINZA IN METALLO - DOPPIO SPESSORE DI 
CUCITURA mm. 4 o mm. 6 - DISPOSITIVO ANTI-INCEPPAMENTO 
– CAPACITA' SERBATOIO ALMENO 100 PUNTI  (tipo Zenith 
mod.548/E) 2,90000 0,00000 0,00 

19 
DOPPIODECIMETRO COLORATO IN PLASTICA  ANTIURTO E 
TRASPARENTE – LUNGHEZZA 20 cm 0,20000 0,00000 0,00 



D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

6 
 

20 
ELASTICI IN GOMMA COLORATI – VARI FORMATI – MISURE DA 
30 mm. A 150 MM. - CONFEZIONE DA 1.000 grammi 1,46000 0,00000 0,00 

21 
ELASTICI A FETTUCCIA COLORE VERDE – MISURA 120 x 8 mm. 
- CONFEZIONE DA 1.000 grammi 1,46000 0,00000 0,00 

  ETICHETTE AUTOADESIVE BUSTE DA 10 FOGLI       
22 a) mm.70 x 27 0,32000 0,00000 0,00 
23 b) mm.70 x 56 0,35000 0,00000 0,00 
24 c) mm.56 x 34 0,32000 0,00000 0,00 
25 d) mm.46 x 27 0,35000 0,00000 0,00 
26 e) mm.110 x 34 0,30000 0,00000 0,00 
27  f) mm.73 x 37 0,30000 0,00000 0,00 
28 EVIDENZIATORI CON PUNTA A SCALPELLO – VARI COLORI 0,13000 0,00000 0,00 

29 
INCHIOSTRO SENZA OLIO PER TIMBRI IN GOMMA – Flaconi da 
30 ml. - colore blu/nero 0,19000 0,00000 0,00 

30 
MOUSE PER PC A DUE PULSANTI E SCROLLER – ATTACCO 
USB 1,90000 0,00000 0,00 

31 

DISTRUGGI DOCUMENTI PER UFFICIO - TAGLIO A STRISCE DA 
MM. 4 E CESTINO Lt. 175 – CAPACITA' DI TAGLIO 5/6 FOGLI – 
FORMATO A4 10,20000 4,00000 40,80 

32 NASTRO ADESIVO IN PVC PER IMBALLAGGIO – mt. 66 x 50 mm. 0,41000 0,00000 0,00 
33 NASTRO ADESIVO TRASPARENTE – mt. 33 x 19 mm. 0,08000 0,00000 0,00 

34 
CARTELLE TRASPARENTI CON PERFORAZIONE LATERALE 
RINFORZATA – cm. 22 x 30 0,01400 0,00000 0,00 

35 

CALCOLATRICE SCRIVENTE DA TAVOLO CON 12 CIFRE – 
CARTA COMUNE DA 57 mm., DISPLAY, FUNZIONAMENTO A 
RETE  (tipo TEXAS, OLIVETTI, CANON etc.) 8,00000 0,00000 0,00 

36 
FERMAGLI ZINCATI IN ACCIAIO INOX – CONFEZIONI DA 100 N. 
PEZZI – MISURA N. 3 0,08300 0,00000 0,00 

37 
FERMAGLI ZINCATI IN ACCIAIO INOX – CONFEZIONI DA 100 N. 
PEZZI – MISURA N. 4 0,12000 0,00000 0,00 

38 
FERMAGLI ZINCATI IN ACCIAIO INOX – CONFEZIONI DA 100 N. 
PEZZI – MISURA N. 5 0,25000 0,00000 0,00 

39 
FERMAGLI ZINCATI IN ACCIAIO INOX – CONFEZIONI DA 100 N. 
PEZZI – MISURA N. 6 0,25000 0,00000 0,00 

40 
FORBICI PER CARTA CON IMPUGNATURA SOFT E LAMA IN 
ACCIAIO INOX LUNGHEZZA LAMA  cm. 21 0,40000 0,00000 0,00 

41 
GOMME BIANCHE PER MATITA IN VINILE – TOTALMENTE PRIVE 
DI PVC – MISURA MINIMA 62 x 20 x 10 mm. 0,07000 0,00000 0,00 

42 LEVAPUNTI A PIZA IN FERRO NICHELATO 0,50000 0,00000 0,00 
43 MATITE SENZA GOMMINO – GRADAZIONE HB 0,04000 0,00000 0,00 

44 
PENNARELLI BLU/ROSSO/NERO CON PUNTA CONICA GIGANTE 
IN FIBRA ROBUSTA  - TRATTO 2,5/5 mm. 0,10500 15,00000 1,58 

45 
PENNARELLI BLU/ROSSO/NERO CON PUNTA CONICA MEDIA IN 
FIBRA ROBUSTA – TRATTO 1/3 mm. 0,07000 15,00000 1,05 

46 PENNE BIRO A SFERA PUNTA FINE – blu/nere 0,04600 0,00000 0,00 
47 PENNE BIRO A SFERA PUNTA FINE – rosse 0,04100 0,00000 0,00 

48 
BLOCCHETTI RIPOSIZIONABILI TIPO “POST-IT” - VARI COLORI – 
misura minima 75 x 75 mm. 0,12800 0,00000 0,00 

49 RACCOGLITORI CON ANELLI dorso cm.5 0,74000 0,00000 0,00 
50 RACCOGLITORI CON ANELLI dorso cm.8 0,80000 0,00000 0,00 



D.D.S. n.  1629   S17/TUR  del  14/06/2019     

7 
 

51 TEMPERAMATITE IN METALLO MONOFORO 0,14000 0,00000 0,00 

52 
PORTACORRISPONDENZA DA TAVOLO IN PLASTICA – Formato 
cm.35x26x7h circa 0,85000 0,00000 0,00 

53 
CESTINI GETTACARTE IN MATERIALE PLASTICO NON FORATO 
– capacità Lt. 15/17 1,05000 0,00000 0,00 

54 PORTACHIAVI IN PLASTICA CON TARGHETTA 
0,04500 0,00000 0,00 

55 

CORRETTORE LIQUIDO CON PENNELLO A RAPIDO 
ESSICCAMENTO NON CONTENENTE SOLVENTE AL CLORO O 
TRICLOROETANO - Flacone da 20 ml 0,19000 0,00000 0,00 

56 
TAGLIERINE (CUTTER) IN MATERIALE PLASTICO CON BLOCCA 
LAMA RETRATTILE - MISURA GRANDE 0,16000 0,00000 0,00 

57 
PUNTINE DA DISEGNO IN ACCIAIO A UNA PUNTA – Confezioni 
da 100 pezzi cad. 0,23000 0,00000 0,00 

58 RUBRICHE TELEFONICHE IN PVC – Formato cm. 23x15 
0,28000 0,00000 0,00 

59 

CUCITRICI DA TAVOLO IN METALLO A BRACCIO CHE 
CONSENTA DI CUCIRE CON PRECISIONE LUNGO LA PIEGA 
FOGLI DISPOSTI A QUADERNO (tipo Zenith mod. 502) 3,00000 0,00000 0,00 

60 
CUCITRICI DA TAVOLO PER ALTI SPESSORI – ALMENO 150 
FOGLI E PROFONDITA' INTRODUZIONE FOGLIO A mm. 23 5,62000 0,00000 0,00 

61 
PUNTI METALLICI ZINCATI PER CUCITRICE MOD. Zenith 548/E O 
EQUIVALENTE – Confezioni da 1.000 pezzi cad. 0,06000 0,00000 0,00 

62 
PUNTI METALLICI ZINCATI  PER CUCITRICE MOD. Zenith 502 O 
EQUIVALENTE – Confezioni da 1.000 pezzi cad. 0,09000 0,00000 0,00 

63 

PUNTI METALLICI ZINCATI  PER CUCITRICE MOD. Zenith 502 O 
EQUIVALENTE – SPESSORE DA 50 A 100  fogli – Confezioni da 
100 pezzi cad. 0,03000 0,00000 0,00 

64 
PUNTI METALLICI ZINCATI  PER CUCITRICE mod. Zenith  -
SPESSORE OLTRE 100  fogli – Confezioni da 1.000 pezzi cad. 0,32000 0,00000 0,00 

65 PEN DRIVE => 16 GB 6,00000 0,00000 0,00 

  
Carta per fotocopiatrice/multifunzione – mis A4 – risme da 500 fg – 
cod.prod. 8012/1 2,31100 0,00000 0,00 

  
Carta per fotocopiatrice/multifunzione – mis A3 – risme da 500 fg – 
cod.prod. 8003/1 4,55800 0,00000 0,00 

   

   
 TOTALE Dipartimento Turismo 2018-2020 Impon. € 44,83 

  Iva 22,00% € 9,86 

 

 

Totale Costo € 54,69 
 

In aggiunta all'elenco degli articoli di cancelleria, si chiedono: 

 

 

n. 25 risme di carta riciclata prezzo unitario € 2,49  Imponibile €  62,25 

          IVA 22%    €  13,70 

          Totale          €  75,95 

 

Il totale complessivo della fornitura risulterà il seguente:  Imponibile € 107,08

          IVA 22%    €   23,5

   F.to        Dott. Baldassare Gucciardi        Totale         € 130,64 


